(s. Gregorovius Geschichte der Stadt Rom 3 Aufl. 6, 582), kann sich vielmehr wol nur auf die Zeit nach dem 10 Oktober 1409 beziehen, da die Gregorianer den Angriff der Gegner auf Rom abgeschlagen und diese sich größten Theils zurückgezogen hatten, um erst Ende December wider mit Erfolg vorzugehen (Gregorovius l. c. pag. 581f.), vgl. auch die Note zu Glosse 124. Auch Glosse 129 ist zu beachten, s. die Note dazu. Wir werden demnach unser Stück ungefähr in den Oktober 1409 setzen dürfen.

² Vgl. hierüber die erste Anmerkung zu dem Schreiben des Joh. von Bensheim nr. 369.

[1408
c. Okt.] suffraganeis directis¹ apparet, sunt tamen majori lamentacione digna; imo credendum est super his ipsos angelos pacis amare flere.

(4) Occupare pretendit. imo per dei gratiam sacrilega Pisanorum et eis adherencium festa tandem ulcio divina apprehendet, ut sic extrema gaudii eorum justo dei iudicio gemitibus involvantur.

(5) In librum. male distinxisti librum tuum, cum nullus ordo appareat dicendorum. nec mirum! non enim hic liber vite sed mortis, non veritatis sed nugarum, quibus nonnumquam curiales vacant, qui blandis sermonibus alliciunt simplices et trahunt in baratrum horroris sempiterni.

(6) Peccato careret. peccato carere non potest quod tot confictis mendaciis, ut patebit inferius, est repletum.

(7) Interpretes. pia interpretacione falsitas confutatur; et veritas, si quandoque maledictorum linguis detractionem patitur, stat tamen inconvulsa, non querens angulos, sese ipsam absque interprete sepius manifestans.

(8) Caritatis. si in caritate non ficta loqueris, quomodo^a scienter detrahis sermonibus veritatis?

(9) Romanum imperium. istud totum fuit sub obediencia domini Urbani sexti et suorum successorum paucissimis dominiis demptis; imo ille qui olim in solidum imperium possidebat^b ab eodem fuit approbatus² et pro Romanorum rege^c ab omnibus mundi principibus reputatus, quousque notoriis demeritis suis exigentibus per electores depositus fuit^d et per sedem apostolicam degradatus³.

(10) Adversari. vide, si non hec mala ab inicio scismatis magis prevaluerint in parte scismatica Gallicorum, quam nunc Pisani sunt secuti, similibus plagis percuciente domino feriendi.

(11) Philosophus. mendicata ista suffragia ex penuria scribentis tamquam huic materie accomoda de locis satis in pertinentibus sunt attracta, et, nisi inutili multiloquio iste gauderet, hec utique superflua reseccasset.

(12) In Leodiensi. optime stetit ecclesia Leodiensis, quando prelati eius cum subditis in obediencia nostra fuerunt; sed eo ipso, quod Gallicos secuta est subtrahendo obedienciam, ceperunt hec mala pullulare. que tandem, postquam antipape Benedicto civitas adhesit, hunc infelicem exitum habuerunt.

(13) A capite duplici. constat universalem ecclesiam in domino Urbano sexto per tres menses et ultra unicum caput in solidum habuisse. quid ipse et membra, que usque hodie eum et suos successores bona fide et justa ratione venerantur, poterunt quod ex adverso temeritate propria pretensum quoddam se caput Gallicis nutritibus^e elevavit? nonne pro decore simul et tranquillitate universi secundum caput potius veniebat amputandum quam utrumque sine juris ordine detruncandum? nunc autem aperta est via futuris scismatibus infinitis. quocumque enim se contra justum

a) W cur. b) A add. hic loquitur de Venceslao rege Romanorum et Bohemie qui fuit depositus; das ist ohne Zweifel eine Randglosse, die irrig in den Text gerathen ist; M hat diese Worte auch richtig am Rande, in W fehlen sie ganz. c) om. AM. d) A et fait statt fuit et. e) AM add. se.

¹ Dieß ist wol nicht das Rundschreiben, dessen an den Bisch. von Würzburg gerichtetes Exemplar wir in nr. 237 geben; denn, obwohl darin trotz scheinbarer Unparteilichkeit den Kardinälen beigespflichtet und gegen K. Ruprechts Maßregeln gesprochen wird, ist eine offene Freude darin denn doch nicht geäußert. Es ist wol ein anderes Schreiben, das uns nicht erhalten ist, gemeint.

² S. RTA. 1 nr. 90 ff. die Approbation der Wahl K. Wenzels.

³ S. RTA. 3 nr. 204 ff.; über die Beteiligung der Kurie RTA. 3 nr 114 f., nr. 219 ff., RTA. 4 die Einleitung zu lit. E pag. 4 f.

⁴ Bisch. Johann von Wittelsbach, vgl. über diese Lütticher Wirren p. 196, 22 ff., auch Höfler Ruprecht p. 363 f. Vgl. Glosse 81 der Postillen nr. 268.

pontificem erigente cum aliquali sequela, statim dicetur vacillare papatus, et propter dubium uterque veniet, nisi cesserit, eiciendus. sic triumphabit iniquitas, nec umquam poterit veri presulis iusticia solidari. [1409
c. 04.]

(14) Flagicia. utinam modo^a non fiant pejora, licet credant aliqui evasisse, imo jam ut dicitur exorbitancia Pisis conceduntur per quos^e alliciuntur avari et ambiciosi que sua sunt querentes et non que Jhesu Christi plurimum gloriantur.

(15) Quod quidam philosophus. hujus doctrinam imitati sunt Pysani, qui^b pretensos suos hincinde cardinales supra omne jus scriptum statuentes canonibus et legibus solutos predicarunt, imo utriusque juris certissimas regulas perverterunt.

(16) Inveteratum. scisma¹ Grecorum magis inveteratum et forte non sine culpa Romanorum pontificum preteritorum perpetuatum existit, et tamen nullus Romanorum pontificum ob hoc fuit vel est scismaticus censendus.

(17) Sapientum. imo quandoque satis ad longa^c tempora infidelium et insipientium prevaluit multitudo, ut in heresi Arriana^d.

(18) Triumphavit. sic tandem per dei gratiam fiet in scismate isto! et indubie jam factum esset, cum pars nostra paulative plurimum creverit et pars adversa scismatica fuerit^e notabiliter scandalizata et debilitata, imo fuisset totaliter confusa et anichilata, nisi novis quibusdam machinationibus aliquos partis nostre suis dumtaxat comodis inhiantes prece et precio conduxisset^f.

(19) Equa fuit. si in exordio illius scismatis, quando Clemens se contra Urbanum erexit, pretensis cardinalibus eum sequentibus, scrutinium factum fuisset per totum orbem, incomparabiliter plures fuissent libere voces pro Urbano quam econtra. ex post facto tamen, cum jam factum quasi de memoria hominum evanuit, multi bona fide majores suos sunt secuti, et nichilominus pars scismatica Gallicorum primo incepit de suo jure atque pontifice vacillare, quam vacillationem aliqui de nostris, scit deus quo respectu, eciam antequam domino Gregorio quidquam posset imputari, diebus proximis sunt secuti.

(20) Decretorum edictis. revera per canones casus ille faciliter potuit imo debuit terminari, nisi scismatici nova dogmata, prout de natura scismaticorum est, confixissent, textus et communes glosas calumpniantes et causam perniciosius subtilitatibus involventes.

(21) Oportuit profiteri. raro est dare duos casus notabiles usquequaque per omnia similes, quin in aliquo claudicet similitudo; sed ad hoc, ut per canones aut leges de similibus ad similia procedatur^g, sufficit, quod quoad principalem juris^h difficultatem similitudo reperitur, et sic certe fuit in casu isto. constat enim dominum Urbanum sextum fuisse absque cause cognitione spoliatum. cur ergo exemplo Symachi pape non fuit similiter restitutus, ut canones docuerunt? sed quid Gallici ab initio suum Clementem predicaverunt indubitatum? in quo videntes se non posseⁱ proficere, ut suum errorem cooperirent et alios attraherent², dixerunt ipsum dubium. quo adhuc non sufficiente ad mentem eorum obtinendam, fecerunt tandem de ejus successore nullum, nostros^k cardinales ad idem vel simile, quantum in eis fuit, nostro^l faciendum^m presuli muneribus inducentes.

(22) Refutaret. imo via juris divini pariter et positivi, restitutionis videlicet, fuit pluries per partem nostram oblata et effectualiter desiderata, sedⁿ per aliam partem

⁴⁵ a) *W* hat modo erst nach fiant. b) *A* que. c) *M* ad satis longa. d) *M* add. etc. e) *M* fuit. f) *A* conduxisset. g) *A* procederetur. h) *add. W.* i) *A* non videntes se *stati* videntes — posse. k) *AM* nostras. l) *AM* nostrum. m) *A* faciendi, *MW* abgekürzt. n) *M* et.

¹ Vgl. Glosse 115 der Postillen nr. 268.

² Vgl. Glosse 137 der Postillen nr. 268.

<sup>[1409
c. Okt.]</sup> calumpniose et perperam refutata et ultimo per aliquos ex nostris fere penitus impedita.

(23) Nutare videretur. hoc maxime verificatum fuit in Gallicis¹, qui velud inconstancie filii se ipsos in oculis suis sapientissimos existimantes^a viam generalis concilii tamquam dispendiosissimam omni suspicione et corruptione plenam ac eciam fallacem quoad scisma sedandum multipliciter reprobarunt et sibi oblatam penitus refutarunt, prout ex scripturis et tractatibus eorum clarius edocetur, nunc autem, appo- sito sibi freno ut concilium duceretur^b quo quando et qualiter ipsi predeterminaverant, hanc viam prepropere^c acceptarunt et antequam potuerit congregari^d causam pretensive suis ingeniis terminarunt. non sic pars nostra, que semper viam justicie quesivit, nec eciam generale^e concilium, non limitatum sed secundum juris regulas practicatum, aliquatenus recusavit.

(24) Sunt salvati. si hoc verum est, prout et pie credi potest, tunc in tollendo scismate non agitur nisi de salute illorum qui voluntarie crasse vel supine erraverunt; de aliorum enim salute quoad hoc non dubitatur. an autem per practicam Pisis servatam dicti culpabiliter errantes, et presertim scienter, sint salvati vel in statum^f salutis reducti, antequam recognoscant errorem suum, cum ipsi jam ut plurimum gloriantur de iniquitate sua, judicet non affectionatus.

(25) Declinaret. non tamen ex hoc voluit, quod quis vocacionem ad quam legitime vocatus esset desereret, imo nichilominus Petro apostolorum principi stricte injunxit dicens imperative: „pasce oves meas“^g unde apostolus: „quamdiu apostolus^h gencium fuero, ministerium meum honorificabo“ⁱ.

(26) Cardinalibus. utrosque notat^e cardinales eciam antequam fuerant^f uniti, nullam differenciam faciens inter veros et pretensos, cum tamen constet saltem tunc aliquos non fuisse cardinales.

(27) Concorditer^e. imo⁴ Gallici hanc viam^h in sua obediencia preter cardi-⁵ nales discorditer invenerunt et eam primo suis pretensis cardinalibus persuaserunt et postmodum nostros ad hoc prece et precio induxerunt.

(28) Contendentes. istud vocabulum Gallici, postquam suum antipapam deseruerunt, equaliter utrique suo et nostro presuli imposuerunt. sed antequam de suo vacillare inciperent, ipsum non contendentem sed justam causam foventem predicarunt.⁵ nec dici debet contendens sed pocius se defendens, qui limitibus suis contentus alterius injuriam seu violenciam non admittit sed eam conatur repellere juxta posse.

(29) Viam humilitatis. humilitas est virtus, sine qua nec salus nec aliquis in domino profectus esse potest. sed puto, quod iste innuit utrumque sine voto ad cessionem obligatum. quod in vero papa, quidquid Gallici et sequentes eorum scripse-⁵ rintⁱ, multi notabiles viri non admittunt.

(30) Facere debuerunt. non est verum, quod quilibet ad hoc tenebatur, ut pacem simpliciter faceret. sed fateor, quemlibet conatus suos impendere debere ad pacem. unde Bernhardus^k ad Eugenium: curam exegeris^l, non curacionem⁵.

(31) Ordinata. et hincinde sub certis condicionibus et pactis adhuc non⁴⁰ impletis acceptata et ultra hoc postmodum faccione regis Francie et suorum multi-

a) A estimantes. b) ut — duceretur om. AM. c) A perpropere, M propere. d) AM congregare. e) W vocal. f) W fuerint. g) W add. inspiravit. h) AMW eciam. i) AM scripserunt. k) AM abgekürzt Bern, W ausgeschrieben. l) AMW exigeris.

¹ Vgl. Glosse 137 der Postillen nr. 268.

² Johann. 21, 15-17.

³ Römerbrief 11, 13.

⁴ Vgl. Glosse 125 der Postillen nr. 268.

⁵ Bernhard von Clairvaux in seinem Werk de consideratione ad Eugenium papam lib. 4 cap. 2.

pliciter alterata, inhabilia^a reddita et infecta, ut ex constitutione quam fecit¹ et aliis [1409
c. Okt.] novitatibus apparebat!

(32) Inimicus homo. iste fuit rex Francie et suus officiatu gubernator Janue, qui suis factionibus hoc multipliciter impediverunt².

5 (33) Cum baculo. credo quod adhuc hodie nedum Saonam sed Parisius vel Avinionem pedes iret dominus Gregorius pro unione sincera et integra consequenda, et sic eciam tunc se obtulit. sed videns machinationes partis adverse, que nonnisi loca maritima et cum magno numero galearum et gencium armatorum petere videbatur, non tenebatur ultro se hostibus committere, ne deum^b temptare videretur.

10 (34) Excusaciones. si fuerunt legitime, cur non admittende? non enim fuit³ a deo^c de preceptis prime tabule, ut nullam excusacionem pateretur.

(35) Inpossibilibus. non credo, quod fuerint petite penitus impossibiles, sed forte difficiles. et huic^d occasionem et causam dederunt^e Gallici et antipapa, qui dominum Gregorium pauperem et subsidio destitutum multipliciter circumvenire nitebantur, 15 imo ipsum captivare sunt conati. et maxime hoc fecit antipapa, qui, licet esset fulcitus gentibus pecuniis et assistencia quoad hoc sufficienti imo superhabundanti, tamen a rege Francie et suis maximas securitates postulavit. unde nimirum, si dominus Gregorius his destitutus anxiebat, timens angwem latere in herba, prout et latuisse de post est com-
pertum.

20 (36) Frivola. imo pro parte domini Gregorii justa sancta et rationabilia^f, cum ipse jam avisatus et expertus esset calliditatem adversariorum.

(37) Oratores. hic semper fuerunt precipui^g Florentini, qui, scientes pacta sua cum Gallicis prout hodie in lucem sunt deducta⁴, festinaverunt non tam ad unionem ecclesie quam ad sui status conservacionem et regis Ladislai, qui eos infestabat, per 25 Gallicorum promissum auxilium repulsionem. constat enim quod Florentini, licet dicantur archigwelfi, modicum tamen ecclesie censuras eciam unionis tempore curaverunt, sed semper anhelantes ad sue quantocius estimant reipublice augmentum nec papam nec cesarem venerantur nec deum timent nec homines reverentur, imo durante scismate nunc Urbanum aut suos successores nunc Clementem vel suos pro Romanis pontificibus, nunc 30 Rupertum nunc Wenceslaum pro Romanorum regibus coluerunt, solo vento prosperitatis proprie eos hincinde pro libito agitante.

(38) Dampnatarum sectarum. si hoc docueris per legitima documenta, faciliter ipsum deserendum perswadebis, sed cave, ne falsa crimina scienter impropere et calumpniatorum penam incurras.

35 (39) Calcaribus stimulatus. „non nocet^h admissio subdere calcar equo“⁵, sed considerato quod quidam de suis cardinalibus nedum festinabant sed negocium precipitare corruptis affectibus intendebant, ipse unionis avidus precipitacionem omni providencie inimicam fugiebat.

(40) Experiencia. quomodo experiencia docuit quod tu infra asseris esse 40 occultum?

a) A inhabilia, M inabilia. b) A dum. c) oder adeo? d) A hinc. e) AM viderunt. f) A rationabilia, M abgekürzt. g) om. AM, add. W. h) AM notet.

¹ K. Karl VI von Frankreich durch die Obedienzentscheidung vom 12 Jan. 1408, die Ende Mai publiziert wurde, vgl. Hefele Konziliengesch. 6, 779 f.

² Zu dieser und den folgenden Noten hier vgl. Glosse 20 u. 27 ff. der Postillen nr. 268.

³ Als Subjekt ist wol zu denken „es“, d. h. die vorliegende Sache, Verpflichtung.

⁴ Die Ligue vom 27 Juni 1409 mit Ludwig von Anjou, die sich namentlich gegen K. Ladislaus von Neapel richtete, s. Minerbetti's Chronicon in rerum Ital. scriptores, ed. Florenz 1770, 1, 606; vgl. Glosse 71 hier.

⁵ Ovid Ex Ponto 2, 6, 38.

[1409
c. Okt.]

(41) In occulto. istud, licet in articulis processus Pisani concilii contra dominum Gregorium positum fuerit, non tamen reperitur probatum eciam secundum eos nisi presumptive ex suspitione, ex qua minimus presbyter non deberet condemnari.

(42) Ita vellet. ex tenore instrumenti non sufficiebat voluntas nisi execucioni demandata. et non sine matura deliberacione et magna causa^a verba^b instrumenti in conclavi concepta fuerunt. unde ab eisdem non decuit recedere, licet Pisani pretendant, dominum Gregorium^c debuisset antipapam prevenire. si enim hoc fuisset de mente contrahencium ab inicio, frustra tot expresse condiciones exquisiti modi et qualitates adhibite fuissent. alioquin dicendum esset cardinales ex certa sciencia futurum pontificem posuisse in perplexum, quod utique esset magis detestandum, et ad hunc finem, ut vitaretur perplexitas, additum fuit in instrumento disjunctive „vel decesserit“ etc.^d.

(43) Facile fuit. facilitate facti sed non juris. si autem ex tenore instrumenti occasionaliter habuerunt hanc facti facilitatem^e, cardinales hoc potius sibi ipsis, qui legem instrumenti ante eleccionem pape dictaverunt, imponere debent quam alteri cuicumque.

(44) Invenire. verum est de his qui propria auctoritate^f solia^g ascendunt, secus autem de his qui a domino tamquam Aaron per legitimos tramites sunt vocati nec postmodum ut Saul a domino reprobati. quod si tu de domino Gregorio dicere volueris, produc Samuelem id prophetantem, et credam tibi.

(45) Per unum solum. soli^b sibi parabanturⁱ insidie, nimirum si plus ceteris^m timuit. nec solum quesivit redimere dies^k suos sed statum regum et principum ab ipso dependencium, quos pars adversa ut hodie apparet noluit solidare.

(46) Cum^l Petro. pauci successores Petri fuerunt imitatores Petri, et tamen omnes Romanorum pontificum cathologo ascribuntur. quidquid tamen iste scribat, puto quod pro sincera unione dominus Gregorius mortem subire non recusaret.

(47) Christianissimos. istos non diu ante illos tractatus pars nostra^m et presul scribentis^l scismaticos reputavit. si tamen de solo persone domini Gregorii periculo corporali actum fuisset, eo magis redarguendum foret; sed hic agebatur de statu et honore ac prejudicio multorum aliorum, quos nitebantur tui „Christianissimi“ supplantare.

(48) Consangwineos. Christus eciam suos consangwineos pre ceteris ad apostolatam vocavit.

(49) Collaterales. tales utique tamquam probati fuerunt merito magis idonei reputati.

(50) Non debuit. si bene instrumentum conclavis legisses et tempora lapsa^o computasses ac antipape negligenciam, quam tumetⁿ eidem improperas, advertisses nec non conspiracionem antiquorum cardinalium ponderasses nec sinistra passio te duceret: hec non scripsisses.

(51) Et^o veri cardinales. carnales potius fastu et omni exteriori apparenzia sunt dicendi; sed si veri, cur non verus papa et cetera? verum discuciantur^o omnium illorum mores et gesta, et dominus Gregorius ex eis velud rosa ex spinis videbitur electus. contradicebant, quia soli volebant eciam sine capite negocium agitare, timentes, si aliqui forenses adderentur^p secretis ipsorum consiliis, prodi conspiraciones eorum quas fecerunt in Christum deum^q machinantes.

a) *M* tam. b) *A* verba nach instrumenti. c) *MW* d. G., *A* de B. d) *om.* *A*. e) *A* facultatem, *W* unermüchlich durch Verschwinden im Buchrücken. f) *A* aut temeritate statt auctoritate, *M* korrigiert aus denselben beiden Worten auctoritate, *W* undeutlich korr. auctoritate aus temeritate oder umgekehrt. g) *A* sola. h) *M* solum. i) *A* parabantur. k) *om.* *AM*. l) *W* *om.* cum. m) *AM* vestra. n) *AM* quantum met statt quam tumet. o) *om.* *W*. p) *AM* adherentur. q) *A* vielleicht dominum.

¹ Des Johannes von Bensheim kirchlicher Oberer, d. h. der Erzbischof von Mainz.

(52) Impeditiva negotii. imo mali propositi quod cardinales tunc conceperant, ut exposit apparuit evidenter. [1409
c. Okt.]

(53) Denegatur. non est verum, quod eis simpliciter denegabatur, sed restringebatur^a, ne laxarent frenum ad illicita, prout compertum fuerat factum esse^b.

5 (54) Non^o intendat. tali videlicet practica cautelosa et machinatoria quam Gallici pretendebant, sed non eam simpliciter refutavit nec reprobavit. et posito quod fecisset, postmodum revocavit, dicens et scribens expresse, quod eam prosequi volebat juramentis et votis suis inherendo. et si pejora pro tempore locutus fuisset ex iracundie calore vel humana fragilitate, aut lingwe procacitate, ubi tamen pertinax non reperitur, non venit ex hoc judicandus, presertim summus pontifex qui pro nullo dicto vel^o facto, nisi^f pertinaciter hereticus convincatur, debet ab ullo hominum juxta sacros canones judicari.

(55) Simulachrum. licet sit papa, non tamen in hac via sic^g confirmatus est quin possit aliquo modo deviare verbo vel facto. nonne Petrus^h cecidit et forcior resurrexit? sic David et plures alii, quos deus in sublevamen humane fragilitatis et ne desperent peccatores cadere permisit. nec propter hoc Petrus papatu nec David regno fuit a domino spoliatus. unde posita (non tamen concessa) culpa predicta, non ideo prorumpendum est ab homine peccatore in verba blasphemie, cum quilibet in speculo vite et conversacionis proprie cernere posset de alienis culpis non tamⁱ facile judicandum¹.

(56) Occultare. vult dicere, quod simulata equitas duplex est iniquitas. videat, ne festucam^k in alieno oculo considerans trabem de proprio eruere pretermittat².

(57) Aperte. tu maximum, quod sibi falso imponis, supra et infra asseris occultum, videlicet collusionem; quomodo ergo hic dicis crimina sua tam aperte videri?

(58) Denigravit. quia^l nullo modo penituit; sed si ut David post homicidium et adulterium penituisset, misericordiam consecutus fuisset.

(59) Prophetavi. divinare potuisses, si vera que predixisti evenissent, prout tamen revera non fecerunt, sed propheticie vocabulum tibi ascribere non deberes. sed mirum, quod de papa, quem semel forte vidisti et paucum expertus fuisti de vita et moribus ejus, ex conjecturis^m incertis falsa divinare presumpsisti, et de aliis quibusdam, quos cottidie experiris, quorum secreta penetras³, certissima et verissima inficiaris.

(60) Suos nepotes. conversacio propinquorum magis est amica nature quam ignotorum, et potuerunt causeⁿ eciam plures subesse legitime quas tu ignoras.

35 (61) Cessisse debuerat. ubi hoc in aliquo instrumento legisti vel voto aut juramento habetur, cum simpliciter dicatur „si et quando“ etc. nec aliquo tempore sint ista limitata?

(62) Vellem. prophete officium aut spiritus propheticie non humano optatu sed divina dispensacione dumtaxat obtinetur.

40 (63) Zelo Phinees. novit deus, quo zelo an pocius invidie rancore, munerum^o amore, ambicionis obtentu vel alias ad hoc fuerit deventum, cum cardinalis Florentinus, quem dominus mox percussit⁴, jam tractaverit de papatu, et nonnulli alii aspiraverint ex cardinalibus ad eundem^p.

45 a) *M* restringebantur. b) *AM* om. factum esse. c) om. *AM*. d) *AMW* qua. e) *W* nec. f) *A* in. g) *A* sic *mihi* Übertrich. h) *A* Petrus nonne. i) *A* eam. k) *A* vestucam. l) *AM* que. m) *A* conjectis. n) om. *AMW*. o) *AM* nimium. p) *A* euundum.

¹ Scilicet esse.

² *Matth. 7, 3f., Luc. 6, 41f.*

³ *D. h. die Mainzer Verhältnisse.*

Deutsche Reichstags-Akten VI

⁴ *Angelus Acciaiolus Kardinalpresb. tit. S. Laurentii Bisch. v. Florenz † 31 Mai 1407.*

[1408
c. Okt.] (64) In secreto. vide quod habetur supra super verbo „aperte“¹; si tamen secreta est illa collusio^a, licet dampnabilissima, a solo deo qui iudicat de occultis venit condemnanda.

(65) Votifraectores. super hoc sollempnes utriusque juris doctores ex facto et jure^b clarissime scripserunt, *dominum* Gregorium apertissime excusantes. quidquid tamen sit, papa non potest faciliter de hujusmodi criminibus redargui. et posito quod posset^c, et deberet desuper puniri, volunt tamen multi glosatores et notabiles doctores, et^d videntur innuere clari textus canonum, quod a solo deo super his et non ab homine veniat^e iudicandus^f. nichilominus excusaciones *domini* Gregorii sufficerent pro persona privata. super his multiplicati sunt tractatus respondententes et clare anichilantes scripta^g juristarum Pisanorum.

[1408]
Mai 11
Mai 13 (66) Omnem obedienciam. hoc convincitur esse falsum, prout hic narratur, ex litteris ipsorum cardinalium et ex tenore appellacionis; scribunt enim se 11 die maji omnem obedienciam subtraxisse, et 13 ejusdem primo appellarunt et in appellacione hujusmodi scribunt „cum omni obediencia“; que clare sunt contraria^h.¹⁵

(67) Aliorum apostolorum. verum est de cardinalibus in quantum papa eis tribuit aut permittit, et non alias, ut clare dicit *Bernhardus* de *consideracione* ad *Eugenium* li. 4. c. 5.³, nec illos vel alios privavit in^e impedimentum unionis, sed eorum claris demeritis exigentibus, que, licet non constaret^h omnibus, sufficit constare aliquibus. non sic in papa, cujus crimina debent esse notoria universalem ecclesiam maculancia^g antequam iudicetur.

(68) Partis alterius. vide, si decuit cum scismaticis primo deliberare, antequam cum principibus vel prelatibus obediencie nostre quidquam esset tractatum! non sic feceruntⁱ illi de altera parte; nam prius cum rege Francie concluderant, quid agendum⁴. sed hoc fecit conspiracio Rome incepta et Luce ante cardinalium recessum consumata.¹⁵

(69) Cum Grecis. si nos vellemus sequi media Grecorum, sicut cardinales illi nostre partis secuti sunt media Gallicorum, de facili concordaremus cum eis. et licet cum Grecis et infidelibus tractare liceat de mediis reduccionis eorum ad ecclesiam catholicam, antequam tamen ecclesie uniantur non licet eos ad dignitates admittere vel aliquem ecclesie gradum adipisci, quemadmodum isti fecerunt cum anticardinalibus, eos³ ad cardinalatum admittentes antequam ecclesie unirentur.

(70) Certum terminum. nimis brevem⁵, ad quem eciam multi prelati necessario ad generale concilium convocandi vocati non fuerunt! et posito quod vocati, impossibile tamen fuisset illos in termino et loco prefixo comparere. quare contemptus illorum habuit reddere convocacionem invalidam et suspectam minimeque advertendam.¹⁵

(71) Pisanorum. ultra ea, que plures alii scripserunt et allegaverunt de inhabilitate loci hujus⁶, sciendum est, quod cardinales Pisani cum Florentinis et Ludowico Andegavensi ligam fecerant⁷, futurum per eos pro papa erigendum ad idem obligantes, prout ex post facto apparet. nam statim prophanacione illius Petri de Candia facta supervenit ille Ludowicus cum potencia sua⁸ fuitque mox liga proclamata. que nisi⁴⁰ prius ante sentenciam deposicionis inita fuisset, Ludowicus ille non se interim sub in-

a) *AM* conclusio. b) *AM* mere. c) *A* possit. d) *om. AM*. e) *A* veniant. f) *AM* iudicando. g) *AM* *om. in.*
h) *A* conforet, *M* conforent, *W* constet. i) *AM* facerent.

¹ Glosse 57.

² Vgl. Glosse 60 der Postillen nr. 268.

³ *Gegen Ende, bei Migne cursus patrologiae lat. tom. 182 pag. 784.*

⁴ Vgl. Glosse 59 der Postillen nr. 268.

⁵ Vgl. art. 23 der Artikel vom 16 April nr. 296.

⁶ Vgl. Glosse 138 der Postillen nr. 268 und⁴⁵ art. 15 der Replik nr. 301.

⁷ Vgl. Glosse 37 hier.

⁸ *S. Hefele Konziliengesch. 6, 896.*

certo ad tantas expensas dedisset. quomodo ergo potuit esse tutus dominus Gregorius? ¹¹⁴⁰⁹
 et hoc ad minus negari non potest de Florentinis quin essent de^a futuro ibidem eligendo ^{c. Okt.]}
 colligati. dictus eciam locus, licet sit imperialis et de dominio regis Romanorum, per
 thirannidem Florentinorum occupatus, numquam tamen regis Romanorum petita fuit de-
 5 super licencia vel obtenta.

(72) Vocari. non fuerunt per concilium vocati, sed per illos, qui se jam
 partem fecerant contra *dominum* Gregorium imo ipsum et suos persequebantur^b inimi-
 cicia capitali¹.

(73) Conclusa. ad evitandam unam notoriam^c et efficacem objectionem de
 10 eo quod instrumentum unionis² ipsorum est posterioris date quam littere convocacionis^d 3,
 iste scribit convocacionem conclusam et eos postmodum unitos. sed non sic evades.
 nam ex tenore tam ipsius instrumenti unionis quam eciam litterarum convocacionis in
 pluribus locis clare apparet contrarium⁴. et fuisset satis preposterus ordo prius convo-
 care quam se unire, ut constat cuilibet racionabiliter consideranti.

15 (74) Datam deliberacionis. quare non secundum datam perfecte conclu-
 sionis, nisi ut simularent se dominum Gregorium prevenisse?

(75) Deliberata. non est verum, imo adhuc unio eorum erat in pendenti,
 que per quatuor dies post primo fuit conclusa; de qua tamen fit^e mencio in ipsis
 litteris⁵. sed posito quod fuerint deliberata, non tamen consumata, quod^f de post
 20 fuerunt plures altricaciones de^g loco et eciam termino, imo habentur littere cardinalium
 clare innuentes quod diu post non erat locus determinatus⁶. et sic cum fuerit re-
 cessum^h a prima deliberacione, licet postea de novo idemⁱ fuerit deliberatum quod prius,
 non tamen ex prima sed ex ultima deliberacione et secundum eam data^k debuit fabricari,
 nisi littere convocacionis fuissent statim post primam deliberacionem emisse. que per
 25 duos menses et ultra post earum datam primitus emittebantur⁷. et sic adhuc stat
 falsitas et anticipacio date.

(76) Et si. „sed“ pro „quia“: locus enim¹ erat de necessario requisitis et⁸
 in litteris expressus^m.

(77) Nullus locus. maluitⁿ *dominus* Gregorius deputare locum indeterminatum,
 30 quam scribere falsum, ut fecerunt cardinales. si enim voluisset anticipasse datam, eciam
 potuisset locum determinare. nec fuit omnino locus suus indeterminatus, quia duas pro-
 vincias vicinas nominavit⁹. nec aliter tunc potuit, impredientibus eum cardinalibus.

(78) Validabit. posito^o (non tamen concessio) quod esset improvida vel in-
 valida, non tamen falsa ut cardinalium vocacio fuit. reperiuntur eciam in jure scripto
 35 magis indeterminate^p vocaciones.

(79) Impedimentum. imo potius econtra, cum ipse cardinales revera pre-
 venerit.

a) om. W. b) A persequebatur. c) A notariam. d) quam — conv. om. A.M. e) A fuit. f) W quia. g) A.M. et.
 h) A recessus, M abgekürzt. i) om. A. k) A.M. datam. l) om. A, W nach erat. m) A expressis. n) A.M.
 malui. o) A add. quod. p) A determinate.

¹ Vgl. art. 17 der Artikel vom 16 April nr. 296.

² Vom 29 Juni 1408.

³ Vom 24 Juni 1408 nr. 267.

⁴ Vgl. zu dieser und den folgenden Noten die
 45 Glosse 149 der Postillen nr. 268, art. 10 f. der Ar-
 tikel vom 16 April nr. 296, art. 9. 10 der Replik
 nr. 301.

⁵ Nämlich in dem Konzilsauschreiben vom 24 Juni
 nr. 267.

⁶ Vgl. das nähere in Glosse 149 der Postillen
 nr. 268.

⁷ Vgl. Glosse 149 der Postillen und die anderen
 vorhin citierten Stellen.

⁸ Scilicet erat. — Vgl. speziell art. 9. 10 der
 Replik nr. 301.

⁹ Es heißt in dem Konzilsauschreiben Pabst
 Gregors (s. nr. 200) in provincia Aquilegiensi vel
 exarchatu Ravennatensi.

[1409
c. Okt.]

(80) Pro quo vitando. non vitabatur scandalum, nisi Benedictus similiter^a cederet. unde non^b expediebat simpliciter cedere¹.

(81) Certe suos. imo totum mundum quantum in eo fuit^c, prout de jure facere potuit, licet de facto resistencia temeraria Gallici et alii se opposuerint minus juste. que facti resistencia utique privilegium Romani pontificis adimere non debuit, nec dubitatur de jure suo, nec machinacio^d cardinalium introducta facultatem seu potestatem et maxime auctoritatem juris tollere potuit. nam^e licet fere omnes legisperiti Judeorum, qui tunc ecclesiam representabant, de Christo dubitarent, nichilominus ipse Petro claves regni celorum tradidit, et que summo sacerdoti specialiter reservata fuerunt exercuit, indubitatos apostolos misit, et generale concilium pluries celebravit. et vide que infra habentur super verbo „indubitati“³.

(82) Delicati. hoc sunt cardinales Pisani, quos eciam vocavit. sed comparere noluerunt nec locum suum aliquatenus inmutare.

(83) In risum. maxime ex his que noviter gesta sunt in Pisis.

(84) Auctoritatem non habeant. existente et^o non negligente papa¹⁵ eciam dubio. hoc est clarissimum in jure, et per cardinalem quondam Ebredunensem^f Gallicum⁴ dudum, approbantibus Gallicis, eciam si requisitus^g esset papa, determinatum; qui eciam conclusit quod tocius mundi congregacio absque auctoritate pape non faceret concilium generale⁵.

(85) Garrulantes. bene tales dici possent, si inferrent prout tu inferis. non enim sequitur: cardinales non habent auctoritatem vocandi, ergo concludendorum potestas procedit ex vocante. fateor enim⁶, quod sufficit pape auctoritas ex post facto, eciam^h quocumque vocante, dummodo congregetur; et illa⁷ eciam necessario requiritur, nisi fueritⁱ negligens. licet igitur cardinales et valde minores possint^k convocare concilium, non tamen auctorisatum^l, ut videlicet non comparentes reddantur contumaces et in eorum ausencia quidquam^m concludi possit. magis ergo tu garrulas, quandoⁿ alios temerarie garrulantes dicere presumis. sed posita negligencia pape et quod cardinales concilium possint auctorisatum^o convocare, adhuc tamen eorum convocacio ex ordine loco tempore et modo potuit racionabiliter recusari^p.

(86) Indubitati. quare minus dubitati⁸ quam dominus Gregorius fuerit aut⁹ sit^q papa dubitatus, cum ipsi fuerint tempore scismatis omnes, dempto uno, creati?

(87) Pars est. nonne Simachus et Marcellinus pape eciam ambo dubitati partes fuerunt in causis que sibi inpingebantur? et tamen de primo legitur⁹ „ipsum qui dicebatur impetitus debere sinodum convocare“, et secundo ipsum concilium¹⁰ dixit „tuo ore judica causam tuam, non nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam“,¹⁶ et rursus „ex te justificaberis aut ex ore tuo condempnaberis“, et iterum „prima sedes

a) M simpliciter. b) W add. quo. c) das folgende bis zu Ende dieser Note fehlt in W, wol aus Mangel an Platz. d) AM machinacione statt nec machinacio. e) om. A. f) AM G. Predunensem, add. et. g) AM versiquitus, W requisitus. h) AM et non statt eciam. i) AM fuit. k) AM possent. l) AW auctorisato mit Überstrich über der letzten Silbe, M auctorisante. m) A quamquam. n) W qui korrigiert aus quam. o) A und W wie oben vorher. 16 M auctoris mit Zeichen der Abkürzung. p) A excusari. q) AM sic.

¹ Vgl. Glosse 10 der Postillen nr. 268 und art. 22 der Artikel vom 16 April nr. 296.

² Vgl. art. 11 der Replik nr. 301.

³ Glosse 86 hier.

⁴ Petrus II Erzbischof von Embrun, unter Clemens VII Kardinalpresbyter, dann Kardinalbischof, † 1389 oder 1390, s. Ciacomius ed. Odoinus vitae et res gestae pontif. et cardinal. 2, 676.

⁵ Vgl. zu dieser und der folgenden Glosse art. 11 der Replik nr. 301.

⁶ Vgl. hier speziell art. 11 med. der Replik.

⁷ Scil. auctoritas.

⁸ Vgl. art. 15 der Artikel vom 16 April nr. 296.

⁹ Röm. Synode 501 bei Mansi coll. conc. 8 pag. 247 letzte Zeile.

¹⁰ Synode von Sinuessa 303 bei Mansi conc. coll. 1 pag. 1255.

a nemine judicatur“. simile eciam legitur de Sixto papa ¹. hi enim omnes de gravibus ⁽¹⁴⁰⁹
 fuere criminibus accusati et status eorum in dubium revocati, et tamen concilii congre- ^{c. Okt.)}
 gandi et se ipsos judicandi auctoritas ceteraque beati Petri privilegia eis fuerunt integre
 reservata. vide ergo quid tu garrulas, qui dicis alios garrulare!

5 (88) Aut non vult^a. si diceres „non vult nec potest“, tibi aliquialiter assen-
 tirem, maxime propter primam partem que negligenciam notat, quam hic dare non potes
 in concilio convocando. sed impossibilitas facti de per se proveniens ex resistencia
 scismaticorum michi modicum arguit, quia afflicto non est danda affliccio, nec injuriato
 major injuria inferenda. non est autem dare casum^b, in quo verus papa quantumcum-
 10 que dubitatus de jure non possit concilium convocare.

(89) Poterant. in primitiva ecclesia multa fecerunt apostoli et post eos
 sancti^c episcopi que postmodum per statuta conciliorum et sacrorum canonum Romanis
 pontificibus fuerunt specialiter reservata. nec mirum, si apostolis tamquam delegatis^d
 de latere Christi primitus et deinde de latere eciam beati Petri pape missis aliqua
 15 licuerunt que hodie solis^e Romanis pontificibus et quibus specialiter commiserint re-
 servantur.

(90) Convocabit. certe potuissent domini Gregorius et Benedictus ad duo
 loca vicina^f vel ad eundem locum concordatum, ut scripsit Franciscus de Saborellis^g,
 convocare, vel potuisset imperator rex Romanorum aut aliquis magnus princeps ambobus
 20 auctorizantibus convocare, imo, si cardinales Pisani voluissent consentire petitioni do-
 mini regis Romanorum^h regis Ungarieⁱ et Karoli de Malatestis^j, fuisset generale con-
 cilium sollempnissime et ad minus quoad totam nostram obedienciam indubie congre-
 gatam.

(91) Potentem. imo potencia^k juris dominus Gregorius verus papa potuisset.
 25 sed resistencia facti non est quoad effectum juris advertenda, nec debet prejudicari
 vero presuli Romanorum.

(92) Miraculosa. bene mirabilis et supernaturalis, que contra omnium jurium
 certissimas regulas et ultra dictamen rationis naturalis fuit cautelosissime^h practicata.

(93) Caritativa. tradito Christo facti sunt amici Herodes etⁱ Pylatus. sic
 30 tradito domino Gregorio ejus in terris vicario, facti^k sunt amici Gallici et Italici cardi-
 nales nuncupati. postmodum Herodes Galyleus hoc est cardinalis Gallicus Christum
 illusit et Pylatus Italicus ejus vicarium condempnavit.

(94) Finis optimi. imo pessimi, ut jam de die in diem magis incipit
 apparere.

35 (95) Vite devocio. imo fastus et elacio, luxuria, gula, et precipue symonia,
 prout testimonium perhibent qui omnium mores et circumstantias cognoverunt.

(96) Nullo mediante. imo practica regis Francie mediante.

(97) Prelatos. horum aliqui utique tam a Gallicis quam a Pisanis que sua
 sunt et non que Jhesu Christi paccionibus et illicitis convencionibus previis reportarunt.
 40 sic eciam fecerunt aliqui domini temporales, ut suo tempore luce clarius apparebit⁷.

a) W add. etc. b) A casuum. c) AM facti. d) A legatis. e) AM sol mit Überstrich. f) A vicinia. g) M Saborellis. h) AM cautelosissime. i) W add. et nochmal. k) om. AM.

¹ S. Mansi l. c. 5 pag. 1155.

² Franciscus de Zabarellis in einem seiner Trak-
 45 tate, s. Schulte Gesch. der Quellen u. Lit. des ca-
 non. Rechts 2, 283f.

³ S. die Artikel vom 16 April 1409 nr. 296
 Schluß.

⁴ S. die Antwort desselben auf die Anliegen der
 Kardinäle nr. 324.

⁵ S. Hefele Konziliengesch. 6, 862ff.

⁶ Ablativ, das folgende resistencia aber ist No-
 minativ.

⁷ S. weiter unten Glosse 143.

[1409
c. Okt.]

(98) Mendosa. si velles aut^a auderes vera scribere, non dubito hic aliter te sentire.

(99) Secuti sunt. in accessoriis nostros sequebantur, ut eos ad se traherent; in principali, hoc est in via, per Gallicos adinvent¹.

(100) Obediencia nostris. hoc eciam venit ex pacto, ut eos illaquearent. ⁵

(101) De^b Francia. hoc ab aliquibus dicebatur satis magnis et notabilibus personis, qui hoc a diversis locis habuerunt^c et utique non finxerunt. sed audientes hoc Gallici et timentes nimis apertam per hoc eorum machinacionem fieri, consenserunt ut Italicus eligeretur. suffecit enim eis quocumque modo cardinales nostros in eandem dampnacionem secum adducere, ut viis et adinventionibus ac operimentis iniquitatum ¹⁰ suarum consentirent.

(102) Nullus sane mentis. imo omnes qui eorum conversacionem quandoque in Judaismo hoc est^d in symoniaca pravitate et aliis cognoverunt.

(103) Curtesanos. mundus^e novit, quales isti homines sint et cujus consciencie semper fuerint communiter reputati. ¹⁵

(104) De regno Neapolitanensif. illi sperabant mediante auxilio Gallicorum et Florentinorum a se et a^s parentela sua atque terris suis excutere jugum Ladislai regis, ipsumque Ladislaum regem exterminari, et per consequens eos et suos elevari in Apulia et Neapoli. sed fraudati^h sunt spe et desiderio suo. credebant eciam, quod rex Ladislaus deberet per eos terreri et allici et ad concordiam venire. videntes autem, ²⁰ quod ipse non curavit et quod res aliquiditerolvebatur in dubium, inceperunt timere pro se et suis. unde noluerunt interesse sollempnitati, quando Petrus de Candia Ludovicum Andegavensemⁱ exaltavit².

(105) Redargucione. imo pocius econtra videbimus in brevi.

(106) Veneti^k. hodie nobiliores seniores ac pociores cives Venetorum^l stant in ²⁵ obediencia domini Gregorii ac eciam communis populus, licet dux³ cum aliquibus complicibus suis, magnis prerogativis et perpetuis ecclesie Aquilegiensis prejudiciis sibi pollicitis, contrarium determinaverit in dampnacionem suam.

(107) Rex Ungarie. iste⁴ utique per multa tempora post eleccionem Pisanam satis noviter visus et auditus est personaliter dicere ac per litteras suas magnatibus ³⁰ scribere, quod velit cum domino Gregorio et in ejus obediencia, non obstantibus gestis Pysanis, donec clare fuerit de contrario informatus, remanere, et quod bene consideret et advertat machinaciones Gallicorum ecclesiam et imperium sibi usurpare et totum mundum sue dicioni subicere conancium palliate. sed posito quod declinaverint multi magnates, istud modicum arguit ad justificandum negocium, quia frequenter multitudo ³⁵ errat et erravisse legitur temporibus retroactis.

(108) Oratores. potuit esse quod oratores regis Bohemie, qui sub certis pactis et condicionibus ac prerogativis domino suo dudum ante conventis^m ⁵ gesta Pisana approbarunt, habueruntⁿ eciam procuratorium a rege Ungarie per fratrem extortum vel

a) WM vel. b) W add. unus vor de. c) W habuerant. d) om. AM. e) AM add. vor mundus (vol. verlessem aus der 40
Abkürzung für universalis?) glosa. f) om. W. g) om. AM. h) AM vagati, statt vacuati? i) A Andigavensem,
M Andegaviensem. k) A venti. l) A Ventorum. m) AMW convent abgekürzt. n) W habuerint.

¹ Scil. sequebantur.

² P. Alexander V erklärte Ludwig von Anjou in Pisa zum König von Neapel und Großgoufalconiere der Röm. Kirche.

³ Der Doge Michael Steno; vgl. das Verhältnis Venedigs zum Schisma beim Frankfurter Tage unter lit. N.

⁴ Vgl. ebendort.

⁵ S. beim Frankfurter Tage v. 1409 lit. M, besonders nr. 321, und das Schreiben K. Ruprechts ⁴⁵ vom 13 Okt. 1409 nr. 371, worin er den Vertrag bekannt macht.

alias quomodocumque^a productum vel habitum. non tamen ibi fuerunt speciales regis ¹¹⁴⁰⁹
 Ungarie oratores; imo ille, quem rex Ungarie ad tractandum de loco medio Pisas ^{c. Okt.}
 miserat, comes videlicet de Prato¹, hodie stat in obediencia^b Gregorii et velut expertus
 multum vituperat et reprobat acta et gesta Pisanorum.

5 (109) Adoravit. non sequitur: scripsit missivam etc., ergo adoravit. potuit
 enim hoc facere ad festivandum^c merita facti sine prejudicio, quia tales littere modicum
 arguunt in jure.

(110) Prelatorum. ibi non fuerunt centum episcopi. et de tota Alemannia
 non fuit ibi unicus episcopus in persona, nec de sex maximis provinciis Christianitatis
 10 que sunt in Alemannia miserunt decem episcopi vel archiepiscopi nuncios suos. nullus
 eciam fuit de Swecia Norwegia Dania^d Livonia Lithowonia Ungaria et Bohemia, nec
 de octo regnis que tenent reges Castelle et Arragonie^e aliquis ibi fuit. nec de latissima
 Hyspania quisquam comparuit^f, et paucissimi iverunt vel miserunt de Polonia et
 Brußia^g. imo de regnis et provinciis multis impossibile fuisset prelatos vel eorum
 15 nuncios a tempore execucionis litterarum convocatarum^h usque ad terminum pre-
 fixum comparere, de quo plures velut contempti hodie causantur.

(111) Doctorum. in Florencia et Bononia sunt plures doctores quam in tota
 Alemannia, et illos oportuit comparere et scribere et allegare ad nutum suorum tyran-
 norum. sic eciam Parisienses et Gallici multos ibi doctores habuerunt predeterminatos
 20 ad viam cessionis, quam rex Francie pro lege toti^b Christianitati imponere presumebat³.

(112) Omnes scrupulositates. facile fuit illisⁱ amovere qui nec ausi
 fuissent aliquem scrupulum movere. nam, ut dicitur, quidam Anglicus quedam movit⁴,
 et pro solucione carceres reportavit. ambasiatores domini regis Romanorum plura
 moverunt et pro solucione insidias minas et blasphemias habuerunt; licet enim quidam
 25 Petrus de Ancrano^k utriusque juris doctor quasdam responsiones^{1 5} fabricaverit sicco
 pede transiens dubia principalia et inanibus verbis multiplicatis^m se involvens, tamen
 hujusmodi responsiones et dubia nusquam fuerunt in sessionibus per concilium discussa,
 nisi quod cardinalibus, quandoque proponentibus callide predeliberata et dicentibus quod
 res non paciebatur moram, habentibus quoque multos parciales et subornatos, nullus
 30 contradicere presumebat.

(113) Michi dubitacio. multum presumis de te ipso et arroganter loqueris,
 tacite innuens, quod ad tuam dubitacionem alii dubitare et ad certitudinem per te
 creditam alii debeant contentari.

(114) Contradicere. pauci Judei toti mundo contradixerunt, pauci apostoli
 35 atque discipuli in omnem terram verba sua diffuderunt, pauci catholici innumerabilibusⁿ
 Arrianis restiterunt^o, pauci Christiani gentilium multitudini se opponunt, et inter
 Christicolos sunt multi vocati pauci vero electi.

a) A quomodocumque. b) W add. domini. c) AM infestivandum, W investigandum, es muß wol festivandum
 (feiern) heißen. d) AW Dacia, M korr. Dania aus Dacia. e) AW Arrogantie. f) nec de octo — comparuit
 40 om. W. g) M Brussia, W Prussia. h) A add. universitati. i) AM illos. k) W Ancorane. l) A responsiones.
 m) A multipliciter. n) A inmirabilibus. o) AM prestiterunt.

¹ O. Zw. derselbe Gesandte des K. Sigmund, dem der Venetianische Rath am 23 Okt. 1408 in
 nr. 325 Antwort auf seine Anliegen erteilt, der
 45 aber richtig de Prata heißt, s. die Note 2 zu dem
 eben erwähnten Rathsschluß nr. 325.

² S. darüber die Einleitung zum Frankfurter
 Tage von 1409 lit. E pag. 322, bzw. die Glosse

149 der Postillen nr. 268 und art. 12 der Replik
 nr. 301 gegen Ende.

³ Vgl. Glosse 63 und 64 der Postillen nr. 268.

⁴ Möglicherweise derselbe Englische Bischof, des-
 sen Widerspruch Mansi 26, 1140 erwähnt wird.

⁵ nr. 269.

[1409
c. Okt.]

(115) Trecenti. horum omnium^a vix tricesima pars fuit que non esset prius determinata subarrata vel affectionata^b. et si aliqui quoad se non fuerunt affectionati^c vel parciales, ex persona tamen mittencium eos et certam potestatem eis tradencium, quam egredi non licebat, imo que sua sunt querencium et pactis et convencionibus previis jam allectorum, non habuerunt suum videre^d exprimendi liberam facultatem. 5

(116) Unanimit. dicentes amen, quando cardinales cum Gallicis predeterminaverunt negocium, ad plenum autem non^d discucientes merita propositorum, quia nec audebant, maxime ubi sciebatur periciores et diserciores statim insultare et hominem pusillanimum confundere, si potuissent.

(117) In suo nomine optima et necessaria condicio! que si hic sic^e 14 affuerit, deus scit, considerato inicio medio et fine. imo si decies centena milia hominum congregarentur^f, talibus conspiracionibus machinacionibus convencionibus supplantacionibus^g restriccionibus et limitacionibus previis, eos non crederem in nomine domini congregatos. Judei namque congregato pontificum concilio Christum condempnarunt, qui licet tunc fuerint populus electus et dixerint se pro lege dei sui hoc facere obligatos, 15 quia tamen inordinate fuerunt affectiones eorum, decepit eos spiritus nequam, et omnes fuerunt, ne verum cernerent, excecati.

(118) Ad dissolucionem. imo dominus Gregorius obtulit ad majorem obediencie nostre integracionem et tocius generalis concilii congregacionem ac omnium scrupulorum eradicationem, que in eodem tempore, quo isti perfecerunt, vel paulo majori 20 omnia^h perfecta fuissent.

(119) Preconceptis. verissimum dicis, et in hoc contra mentem et intentionem propriam te confundis. nam preconcepta et preconclusa fuerunt omnia, antequam aliqua sessio esset celebrata, nedum, quis ordo servaretur, quia hoc certis respectibus licuisset, sed eciam quomodo negocium terminaretur, ut clare patet ex instrumento car- 25 dinalium unionisⁱ.

(120) Necessariis. imo nephariis, ut ex multis apparet.

(121) Que humanum. si bene respicitur, constat, quod Pisani plus hominibus quam deo confidebant, presertim in potencia Gallicorum, qui „confidunt in virtute sua et in multitudine diviciarum suarum gloriantur“^j, attrahentes sibi reges prelatos et 30 communitates per pacta et prerogativas ac pecunias solutas et remissas^k.

(122) Nequior homo. si hec omnia vera essent, que tu tamen ex odii fomite nulla rei certitudine scribis, nichil prohibet viros probos et sanctos eciam a latronibus publicis divina dispensacione quandoque defensari. sed tu considera, quis sit dux Burgundie, inter seculares principalissimus Pisanorum fautor^l? quis Balthasar Cosse^m, ty- 35 rannus Bononiensis? qualis sit et semper fuerit populus Florentinusⁿ? taceo de quibusdam aliis tibi cognitis^o plus quam michi.

(123) Invocat. imo invocat deum, qui ad flagellum et humiliacionem Galliarum et Florentinorum regem Ladislaum, qualiscumque sit, crescere permittit. unde dominus Gregorius nolens resistere divine permissioni eidem se conformat, maxime ne 40 ecclesia et imperium ad manus scismaticas^p devolvantur.

a) A hominum horum statt horum omnium. b) AM officionata. c) AM officionati. d) W non autem. e) om. W. f) AM add. et. g) AM supplicacionibus. h) om. W. i) A fautorum. k) sic codd. l) AM add. in. m) W scismaticorum.

¹ Ihre Ansicht.

² Vom 29 Juni 1408.

³ Psalm 48, 7 f.

⁴ Vgl. Glosse 138 der Postillen nr. 268 gegen

Ende.

⁵ Vgl. hier oben Glosse 37.

⁶ Hierunter ist o. Zw. namentlich Erzb. Johann von Mainz gemeint.

(124) Arundineo. potens est deus de lapidibus istis suscitare semen Abrahae¹, [1409
c. Okt.]
et forte calipeus² erit. jam enim incepit aliquantulum indurari³. et vide, queso, quis
nisi solus deus miraculose dominum Gregorium inermem et quasi solum eripuit de
manibus inimicorum eum circumdancium et Romam usque perduxit⁴.

(125) Per viam juris. imo contra omnem dispositionem juris, quia contra
non citatum convictum nec confessum! licet enim cardinales pretendant se dominum
Gregorium vocasse, tamen ipsi non fuerunt iudices sui, et sic iudex non citavit. posito
enim quod concilium fuerit in Pisis, debuit tamen^b dominum Gregorium citasse nec
alias contra eum processisse. hoc enim post festum annunciationis, antequam pro- [1409]
cesserunt, leviter facere potuissent. sed^c in confusionem eorum, licet de hoc aliqui Mrs. 25
causati fuerint, facere tamen noluerunt, ut eo magis appareret iniquitas quam in hoc et
aliis servarunt^d.

(126) Servatis terminis. bene verum est, quod celebrate sunt aliquae sessiones
successive. sed in tanta et in^e tali causa non aliud visum est^f nisi precipitare^g sen-
tenciam in^h presidentes. per prius enim fuitⁱ dispositum, sive illi se defenderent sive
non aut quicquid^k allegarent, quod ad eorum depositionem^l et ad tercii electionem
procederetur. et ergo frustra videntur termini servati. nam frustra dominus Gregorius
comparuisset, cui secundum eos omnis erat audiencia deneganda.

(127) Ambos. si ambo isti fuerunt equaliter culpabiles, quod nec plus nec
minus nec prius nec posterius unus veniebat condemnandus quam alius, satis est^m
mirandum, cum omnes termini contra eos equaliter sint servati, et tamen ex articulis,
eciam si veri essent, unus videtur magis redarguendus quam alter. sed hanc equalitatem
sentencieⁿ fecit preconcepco odii et rancorum equaliter contra utrumque. et quia neu-
trum ab inicio papam existimarunt et sic demonstrant totum mundum per cardinales
illos^o hincinde fuisse deceptum, quomodo ergo credendum est quod spiritus sanctus tam
temerariis viris astiterit in reformatione ecclesie, quam ipsi tam nequiter deceperunt?

(128) Sentenciam. que utique multipliciter claudicat. imo si contra minimum
presbyterum esset promulgata, foret ipso jure nulla, ut super ea per alios^p scriptum est
satis plene^q.

(129) Pervenisse. ad multos pervenit copia sentencie illius. sed ex quibus
actis lata sit, licet^r Petrus de Candia et Pisani scripserint^s se statim toti mundo velle
publicare, adhuc tamen^t ad noticiam domini regis Romanorum de hoc nichil est de-
ductum^u. et callide obmittitur, ne acta reprehendantur, que in multis sunt utique
suspecta.

a) AMW die drei Worte abgekürzt su. se. ab. b) om. A. c) AM add. et. d) MA om. hoc — servarunt, W die letzte
Silbe durch Abschabung unendlich. e) om. W. f) add. W. g) in A add. die spätere Hand per. h) om. codd.
i) W fuerat. k) A quicquid. l) A dispositionem. m) om. A. n) A finem. o) om. A. p) AM als mit Über-
strich. q) MA dicit. r) A scripserunt, M scripserant. s) A attamen, M ad tamen statt adhuc tamen.

¹ Matth. 3, 9.

² Von chalybs.

³ S. hierüber die erste Anmerkung zu diesem
Stücke.

⁴ Dieß bezieht sich o. Zw. auf die abenteuerliche
Flucht P. Gregors von Cividale im Sept. 1409,
welche Theod. de Niem de schism. lib. 3 cap. 49 ff.
beschreibt, und welche denselben über Görz auf
Schiffen des K. Ladislaus nach den Abruzzen und
nach Gaeta führte; K. Ladislaus verkündete, er
werde den Pabst nach Rom zurückführen (s. P.
Alexanders V Berufungsbulle vom 1 Nov. 1409 bei
Raynald ann. eccl. 1409 § 85 ff.), daß Gregor aber

wirklich damals nach Rom wenn auch nur vorüber-
gehend gekommen sei, erfahren wir nicht. Be-
absichtigt und gehofft hat er selbst es noch am
13 Dec. 1409, wie aus seinem Schreiben aus
Gaeta unter diesem Datum an Erzb. Werner von
Trier nr. 393 hervorgeht.

⁵ Vgl. art. 13 der Replik nr. 301.

⁶ Am 31 Jan. 1410 verkündet P. Alexander V
unter ausführlicher Darlegung des ganzen Pro-
zesses die Sentenz des Konzils und erklärt deren
Vollgültigkeit, s. Raynald ann. eccl. 1410 § 7 ff.;
diese Bulle war also zur Zeit, als obiges geschrieben
wurde, o. Zw. noch nicht bekannt.

[1409
c. UKL.]

(130) Deputati. verbo forte sic factum est; sed de facto cardinales hoc prius juraverant^a in unione ipsorum, et Gallici consenserant, ut unus de obediencia nostra eligeretur, ut per hoc eos allicerent ad modos et vias suas.

(131) Predicata. maxime quando^b fuit¹ summus consiliarius illius vipere Joannis Galeacz Mediolanensis. tunc enim terras ecclesie et imperii domino suo per tradiciones et prodiciones ac multiplices fraudes^c et practicas dicitur subjugasse.

(132) Paucis. spero quod adhuc reliquerit sibi dominus septem milia virorum^d qui non curvaverunt genua sua coram isto Baal².

(133) Ut^e regna. quibus autem paccionibus hec fiant, tu non dicis.

(134) Singulorum. nescio, quomodo temporibus istis pessimis, quibus utique majorem cleri partem videmus gravibus peccatis irretitam^f suisque desideriis inhiare, spiritus sanctus, qui munda corda requirit, tot inflammet. sed revera paucos invenies devotos quin in hoc negotio si contrarium non senciunt saltem notabiliter dubitent, ut fere omnes Cartusienses.

(135) Spirensi. creditne quod in diocesi Maguntina plures sint, si auderent^g, qui dominum Gregorium verum papam publice predicarent?

(136) Denegari. ecce, quos perswasione vincere non sperat, terroribus nititur subjugare! cujusmodi perversiones ascribuntur antichristo.

(137) Paratus sum. per hoc ab inicio sibi mundum allicere nititur. si tamen ita est, offerat modos factibiles et breviter terminandos, et videbit per dominum Gregorium non stare quominus adhuc ecclesia uniatur. sed Benedictus sic eciam fecit in principio sue prophanacionis, verum ex post^h facto¹ recusavit.

(138) Difficile. virtus consistit circa difficile, sed tandem usitata facilis redidit virtuoso^k.

(139) Aliorum. quia tu inicia media et conclusionem non vis perpendere, que alii clare vident.

(140) Industria. puto, quod humanum ingenium vel industria hoc scisma non sedabit, sed solus deus precibus et meritis placatus tandem miserebitur ecclesie sue; dum venerit tempus^l, misericordiarum suarum recordabitur, ut liberet Israel ex omnibus tribulacionibus suis³; tunc aperietur terra et degluciet Dathan et Abyron, dabitur quoque pax populo Christiano. quam quia Gallici^m simulateⁿ quesiverunt admiscentes semper gloriam suam, idcirco ipsi et sequaces eorum, licet humanam adhibuerint industriam, tamen nullatenus profecerunt. ideo factus est^o error novissimus pejor priori. prius enim distancia ab invicem regna scismate dividebantur, nunc in eodem regno eadem civitate ac eadem domo scisma ecclesie reperitur. quod si dixeris „stat per illos qui Pisanum concilium non secuntur quominus unio sit^p facta“, dico quod potius stat per eos qui ordinem locum tempus et modum sui pretensi concilii incongrue statuerunt volentes dumtaxat suis adinventionibus inherere, nec aliquatenus flecti pro honestate vel^q decencia aut exigencia materie voluerunt.

(141) Per duos contendencium. non est bene^r possibile per duos modos nisi ad eandem practicam tendentes hoc fieri, nec est verisimile malivolum, quisquis ille sit, cum benivolo concordare, nisi dominus inspiraverit et liquefecerit cor induratum, ut tandem recognoscat errorem suum et ecclesie sancte dei se duxerit uniendum. sed quid

a) A memerant oder conuemerant verschrieben. b) A cum. c) A fraudia. d) A florenorum, M flor. e) om. W. f) A irretitam, W irretitum. g) si auderent om. AM. h) AM est statt ex. i) AM perfecto. k) AM virtuosa. l) W add. quando. m) AM Galli. n) AM simulati. o) om. AM. p) om. AM. q) A et. r) AM expendit statt est bene.

¹ Scil. Petrus de Candia.

² Vgl. Römerbrief 11, 4.

³ Vgl. Psalm 24, 22.

hoc potest ille¹, qui non contendit, sed jus ad quod a domino vocatus est defendit, paratus nichilominus cedere eciam defensioni ubi universali ecclesie viderit expedire²? et hic advertendum, quod quidam sophisticus³ loquendi modus per Gallicos est in hac materia adinventus^b, super quo multa ipsorum argumenta fundantur quibus vias suas satagunt colorare. quocienscumque enim arguunt, semper similem vel equalem culpam utrique (videlicet dominis Gregorio et Benedicto) asscribunt, dicentes per ambos eorum stare et stetisse^c quominus ecclesia uniatur. quod admitti potest collective, sicut dicimus per omnes cives stare quominus pax fiat alicujus civitatis; sed non sequitur quod ergo per quemlibet eorum. hic enim committitur fallacia consequentis. non ergo est culpa imputanda cuilibet eorum, nec ex tenore instrumenti est dare casum vel culpam eque imputandum cuilibet eorum, nisi notorie de collusionione constaret, quam nec ex articulis Pisis productis reperio probatam, imo istemet asserit eam occultam et sic solius dei iudicio reservatam. sed dicunt aliqui et ut audio scribens hec simile^d est locutus: quod in^e tam universali bono procurando non potest nec expedit usquequaque justiciam observari; quibus respondeo cum verbis legis dicentis: non puto autem nec verecundie nec dignitati nec pietati nec quietati^f convenire quidquam non jure facere.

(142) Firmiter. nimirum, quoniam tu et dominus tuus diu ante factum adhesistis et papam nondum vocatum, imo adhuc non diffamatum, privata quadam consideratione condempnastis. puto tamen quod, quamdiu dominus tuus³ sibi utile viderit et non ultra, huic sentencie adherebit.

(143) Electorum. quorum^g aliqui que sua sunt querentes fecerunt^h se partem, antequam regi consulerent, nec voluerunt audire aut ponderare que in contrarium allebantur. imo dominus scribentis, spretis consiliis suffraganeorum suorum fere omnium in provinciali concilio per eum convocato⁴ sibi unam viam consulentium, aliam preelegit.

(144) Alicujus. solius dei.

(145) Devotorum et sapientissimorum. devocionem deus novit. sapientia autem hujus seculi est stulticia apud deum.